**A**ve iat **Ye v** officiu ē nō hūanum.  
 Gra plena Et bñ plena qz ceteris  
 p'ptes pstat marie vō siml' se tota i'fu  
 dit plenitudo grē. Nō quippe ē qd' dauid  
 canit Descendet sic pluuia i vell'. Vel  
 lus itaqz cū sit de corpe nescit copis pas  
 sionē sic 7 v'ginitas cui sit i cāne cānis  
 vicia nescit Celestis plane ymber i v'gi  
 neū vell' placido se infudit illapsu et  
 tota diuinitatis vnda se stultit i cāne qn  
 verbū caro factū ē ac de inde p' crucis  
 patibulū expressit tris oib' pluuia salu  
 tis i'fudit 7 stillicidia grē hūanis pstatit

**D**ñs tecū inqz **Ye vi** mentib'  
 res Et ia erat cū v'giz q' ad v'ginē  
 mittebat angli' 7 p'cessit nūtiū suū deus  
 ē tñ a dō nō recessit. Nec tenēri potuit lo  
 cis q' oib' hēt in locis Et totus vbiqz ē  
 sine quo nichil totū Ergo verbū p'is  
 nūqz a p're fieri dignatus ē secreto suo  
 misterio quo ipe nouit. N' qm totū sus  
 cepit qd' ē hoīs hō totus ē totū susci  
 piens qd' dī ē oīmo aliud q' q' natus ex  
 v'giz ē ee nō potuit. Scit em d's oīa et  
 pōt Propterea qz ita ē scuit se ac po  
 tuit in vto v'gis sine sui corruptō ita i  
 sere atqz vni ruit cēt vn' xps d's 7 hō  
 vna p'sona duplexqz suba. **Ye vii**

**O**b qd' di genitrix electa 7 p'lecta  
 discedens homo proprie

maria iure ab anglo salutatur et predicatur gratia plena. Et etenim plena per quod ligatus sancti spiritus umbra scriptura est omnis creatura. et ideo satis eam deuotissime primus angelus venerat et salutatur. Miratur itaque ipse quod et quanta sit quae salutatur. Non enim simplex fatetur vel consuetudine fuit ista salutatio. sed omni admiratione digna. Siquidem veneratio fuit delatio. oblatio muneris famulatus obsequium. quod et si in sanctis patribus patriarchis et prophetis gratia fuisse creditur. non tamen eatenus plena. In maria vero tota gratia quae est in christo plenitudo venit quomodo et aliter. **De viii**

**S**icut idolo inquit benedicta tu inter mulieres. Sed est plene benedicta quae ceteris mulieres. Et hoc quod quod maledictionis infusus est per eam totum abstulit benedictione marie. Insuper et gratiam infudit christi ortus quae non habuit omnis mundus. Sicut quod natura non habuit nescit usus. ignorat ratio. mens non capit humana. pauca celum. stupet terra. creatura omnis etiam celestis miratur. Hoc totum est quod per gabrielem marie diuinitus nuntiatur.

In illo tempore **S. Luca** et per christum adimplet. Intrauit ihesus in quoddam castellum et in locum quidam martha nomine excepit illum in domum suam. et rebus. **De viii. Augustini episcopi.**

**V**erba domini nostri ihesu christi quae modo ex euangelio recitata sunt ammonent nos esse unum aliquid ad quod tendamus quoniam in huius seculi multitudinem laboramus. Tendimus autem adhuc peregrinantes nodum manentes. adhuc in via nodum in patria. adhuc desiderando nodum fruendo. Tamen tendamus et sine pigritia et sine intermissione tendamus ut aliquando peruenire mereamur. Martha et maria due sorores erant. ambe non solum carne sed etiam religione germanae. Ambe domino adhaeserunt. ambe domino in carne patri reddidit fuerunt.

**S**uscepit eum martha sic suscipit. **De x**

per se solet peregrinari. et tamen suscepit familia dominum. extra saluatore. creatura creatorem. Suscepit autem spiritum pascendo. et in carne pascendum. Voluit enim dominus formam suam accipere. et accepta forma sui in illa pacisci a seruis. dignitate. non odore. Nam et ista dignatio fuit se pro pascendum. **De deo pascendo in carne. et de pascendo in spiritu pauca per tempus dixerimus. Veniam ad causam quoniam de unitate posui. De viii**

**M**artha dominum pascere dispones et parans circumstantibus misterium occupabat. maria soror ei pasci magister elegit a domino. Deseruit quodammodo sororem suam circa multum misterium laborante. et sedit ipsa ad pedes domini et vacans audiebat verbum eius. Aure fidelissima audierat. Vacate et videte quoniam ego sum dominus. Illa turbabat. ista epulabat. Illa multa disponebat. ista unum aspicebat. **De utroque officium bonum. Sed tamen quid sit melius quod nos dicamus. habemus quod integre et patienter audiamus. De xii**

**Q**uid sit melius iam cum legere audiuimus. Tamen me memorate iterum audiamus. Intpellat martha hospitem. ad iudicium ponit postulatorem. parat quodammodo. quod eam soror deseruerit et sic laborante in misterio adiungere neglexerit. Non intendente illa et tamen presente iudicat dominus. Maria eam suam tamen quod ociosa iudici maluit committere. nec intendente voluit laborare. Si enim parat intendendi sermonem. remittere audiendi intentionem. Audiat ergo dominus quod in verbo non laborabat quod verbis erat. **Ad ergo dixit. O martha martha. Repetio nobis iudicium est dilectionis. a forte mouende intentionis. ut audiret intentus bis vocata est. De s. Bartholomeo aplo. Sermo s. angeli episcopi. i. m.**

**M**andatum in euangelio mo-  
do fratres quantum nos diligat  
dominus et saluator noster ihesus christus  
dominus apud patrem homo apud  
nos ex nobis ipsa in circa dexteram patris au-  
distis quantum nos diligat. Nam sine cari-  
tatis mensura et ipse dixit et nobis indicit  
mandatum suum dicens esse ut nos inuicem dili-  
gamus. Et ne quereamus dubitates et estuantes  
quantum nos debeamus nos inuicem diligere.  
Quantaque illa sit quae deo placet caritati perfec-  
ta mensura: ea enim perfecta est quae maior esse  
non potest. exprimens ipse docuit et ait. Maiore  
hac caritate nemo habet quam ut animam suam po-  
nat quis pro amicis suis. **1c. 11.**

**N**ecit ipse quod docuit. fecerunt apostoli quod  
ab illo didicerunt et nobis faciendum pre-  
dicauerunt. Faciamus et nos. Nam et si non sum-  
us quod ille secundum id quod creauit nos sum-  
mus quod ille secundum id quod factus est propter nos. Et  
si solus fecisset forte nemo nostrum aude de-  
beret imitari. Ita enim ille homo erat ut et deus  
esset. Sed in eo quod homo erat imitati sunt ser-  
ui dominum et discipuli magnum et fecerunt quae  
nos precesserunt in familia christi: presertim quidem  
nostri. et tamen nostri. Neque imparet hoc deus  
ut faceremus si impossibile esse iudicaret.

**S**ed si cor. **1c. 11.** ut hoc ab homine fieret.  
Sideras infirmitate tua officis sub-  
precepto. confortare in exemplo. Sed etiam exem-  
plum ad te multum est. Id est ille qui praeiuit exem-  
plum ut prebeat et auxilium. Nam ergo dixit  
dominus hoc est mandatum meum ut diligatis in-  
uicem sicut dilexi vos: quibus uobis etiam addi-  
dit quod nunc audistis. Maiore hac dilec-  
tione nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro  
amicis suis: sit et hoc oleum quod euange-  
lista iohannes in epistola sua dicit. Et quod ad modum  
christus pro nobis animam suam posuit: sic et nos debe-  
mus animas nostras pro fratribus ponere diligentes utique

inuicem. sicut ipse dilexit nos quod pro nobis animam suam  
posuit. **1c. 11.** hoc est quod legi **1c. 11.** a posuit.  
In proverbis salomonis Si sederis ce-  
nare ad mensam poteris consideras intelli-  
ge quae apponunt tibi et sic mitte manum tuam  
scies quod talia optet se parare. Nam quae mensa  
est potentis nisi unum sumit corpus et sanguis  
ei quod animam suam posuit pro nobis. Et quod est ad eam  
sedem in humilis accede. Et quod est considerare et  
intelligere quae apponunt tibi nisi digne tanta  
gratum cogitare. Et quod est sic mitte manum  
tuam ut scias quod talia te optet parare.  
nisi quod iam dixi quod sicut pro nobis christus animam suam  
posuit: sic et nos debemus animas pro fratribus ponere.

**S**ic enim ait apostolus petrus. **1c. 11.**  
Christus pro nobis passus est relinquitur nobis exemplum  
ut sequamur uestigia eius. Hoc bene miris ardenti  
dilectione fecerunt. Quorum si non in anime  
memorias celebramus atque in uino quorum  
ipsi saturati sunt ad mensam domini accedimus  
optet ut quod ad modum ipsi et nos talia parare.  
Deo quippe ad ipsam mensam non sic eos co-  
mestoramus quod ad modum alios qui in pace requiescunt  
ut etiam pro eis oremus et magis ut ipsi  
oret pro nobis ut eorum uestigis adhaeramus quod  
impleuerunt ipsi caritatem quam dominus dixit esse  
non posse maiorem. Talia enim suis fratribus ex-  
hibuerunt quia de mensa domini potest accipere.

**N**ec hoc ita dictum sit quod propter **1c. 11.**  
Non pro christo pes esse possumus si pro illo  
usque ad sanguinem mirum duxerimus. Ille  
propter nos fuit ponendi animam suam et iterum sume-  
di eam: nos autem nec quantum volumus uiuimus  
et morimur etiam si uolumus. Ille moriens mor-  
tem se occidit et mortem nos ei morte libera-  
mur a morte. Illi caro non uicit corruptio  
nostra pro corruptio: in fine scilicet pro illi uidetur  
in corruptio. Ille non indignus ut nos sal-  
uos faceret: nos sine illo nichil possumus  
facere. Ille se nobis praeiuit palmitibus uitae: nos

b're p't illū nō possumus vitā. **Ye vii**

**I**mitari q's morietē potuit. nēo autē  
rdimēte; potuit. Postremo i si  
frēs p' frīb' moriant. tū in frēoz p'ctoz  
rmissionē nullius sanguis m'ris fundit.  
Nō fecit ille p' n' b' leg' qd' in hoc imita  
rem. s' qd' gratularem stulit nō. Quati  
n' ergo m' res p' frīb' sanguine; fuerit suū  
bacten' talia exhibuērt. q'ha d' mēsa d'ni  
p'cept' n' ceteris em' q' dixi q' m's nec oīa  
dice potui. m' xpi longe ipar ē xpo. **viii.**

**Q**uōsi q'sq' se nō dico potētie xpi s'  
inocētie p'pabit. nō dica' r alienū se  
putando sanare. s' suū saltē nullū habe'  
p'ctm. etiā si audior ē q' ratio salutis ex  
poscat. mltū est ad illū. nō capit tū. Nō  
i b'n ista puerbioz suūa cōmonet q' cō  
tinuo s' iungit r dicit. **N** si audio es  
noli deupisce' cibos ei'. Sati ē em' ut in  
de nichil sumas. q' ut si plusq' oportet  
assumas. **H**ec em' hnt vitā fallacē. h'  
ē v'p'ocisim. **D**icēto em' se sine p'cto esse  
m'ltū nō pōt exhibe' s' finge'. **I**deo dictū  
ē. **H**ec em' hnt vitā fallacem. **S. iohes**

**I**n illo t'p' d. i. d. s. **H**ec m'ato vob' ut dili  
gat' inuicē. r r'. **Om' s. aug' epi le. ix.**

**I**n lectōe euāgelica q' h'ac a'ncedit  
dixerat d'ns. **N**on vos me elegist'  
s' ego elegi vos r posui vos ut eatis et  
fructū afferat' r fruct' v'z maneat. ut q'  
cūq' p'tieritis p'rem i noīe meo det v'z  
**D**e q'bus v'bis iā nos qd' dedit d'ns dis  
seruisse memistis. **N**ūc autē dicit seq'nti  
sc' lectōe. q' modo cū recitaret. audist'.  
**N**ec m'ato vob' ut diligatis inuicē. **N**e  
p' hoc intellige' debemus hūc eē fructū  
n'rm d' quo. aut ego vos elegi ut eatis r  
fructū afferatis r fructus v'z maneat.

**S**t qd' adiunxit. ut qd'cūq' p'e  
cierit' p'ez i noīe meo det vob' tūc

vtiq' dabit nō si diligam' inuicē. cū  
r h'ecipm ip'e dederit nob'. q' nos elegit  
nō h'ntes fructū. q' nō eū nos elegera  
m' s' ip'e elegit nos. r posuit nos ut fru  
ctū afferam'. hoc ē inuicē diligamus.  
**N**ūc fructū sine illo afferre nō possum'  
sic palmites sine vite nichil face' possūt  
**C**aritas autē ē fructus n' q' diffinit  
ap'us de corde puro r scia bona r fide  
non ficta. **H**ac diligam' inuicē hac di

**N**eq' em' vā dilec' r ligam' deū.  
tione diligem' inuicē nisi dilige  
rem' deū. **D**iligit em' v'z q'sq' p'rimū;  
tanq' seipm si diligit d'm. **N**am d' nō si  
diligit nō diligit seipm. **I**n his autē  
duob' p'cept' caritatis tota lex p'ndet  
r p'p'e. **H**ic ē fructus n' **D**e fructu itaq'  
nob' m'endās. **H**ec m'ato vob' inq't ut  
diligatis inuicē. **N**ūc r paul' ap'ls cū d'  
opa carnis m'edare fructū spūs vell'  
a capite hoc posuit. **F**ructus inq't spūs  
ē caritas. ac deinde cetera tāq' ex isto  
capite exorta r religata. **D**exteuit q' sūt  
gandū. pax. lōganimitas. benigni  
tas. bonitas. fides. māsueto. stinētia.

**Q**uis autē b'n gaudet q' bonū. **xi.**  
nō diligit v'n gaudet'. **N**is pacē  
veraz n' cū illo pōt h're q' veracit' dili  
git'. **N**is ē lōganimis i bono p'seuerat'  
manendo nisi ferueat diligendo'. **N**is  
ē benign' n' diligit q' ei opitulat'. **N**is  
bon' n' diligendo efficiat'. **N**is salubrit'  
fidelis n' e. i. fide q' p' dilectōe; opat'. **N**is  
vtilit' mansuetus cui nō dilectio mo  
deret'. **N**is ab eo stinet v'n turpatur  
n' diligit v'n honestat'. **O**erito itaq'  
m'gr bon' dilectione sic sepe cōmēdat  
tāq' sola p'cipienda sit sine q' nō poss'  
p'desse cetera bona. r q' nō pōt haberi  
sine ceteris v'z. q' b'o efficitur bonus.

facere firmissime faceret. Nondum autem fecit  
 quia ipsos agellos habet cum suo fratre communes  
 et se indiviso possidet. Si autem divisi fu-  
 erit eos cupit ecclesie offerre ut inde alant  
 qui sunt in proposito scitatis. quosque in hac vita  
 degunt. Scriptum est enim et hoc apostolus loquitur:  
 Quisquis autem suus et maxime domesticis non  
 puidet. fidee negat. et est infideli d' terio. Nec  
 autem mancipia sunt ei simil' cum fratre commu-  
 ma nondum divisa. Disponit ea manumit-  
 te. Non potest autem antequam dividant. Ad enim ad  
 eius pertineat adhuc ignorat. **2c viii**

**A**d ipsum sane quod ad maiorem pertinet  
 divisionem ad fratrem eius electio. et ipse frater  
 eius deo fuit. Sicut dicitur. et cum sancto fratre meo  
 et coepo severo in ecclesia militiana. Hoc  
 agitur. hoc sine dilatione pagentem est ut il-  
 li suum dividat. manumittat. et sic det  
 ecclesie ut eorum excipiat alimentum. Nepos autem  
 meus ex quo diversus est. et mecum esse cepit in  
 pedebat. et ipse aliquod de agellis suis  
 age. in vita usufructuaria in re sua. quibus  
 anno defuncta est. Intra ipsum et sorores eius  
 sunt quodam in christi adiutorio cito finienda.  
 ut et ipse faciat quod dei suum decet. quod ipsa  
 professio. et ista exigit lectio. **S. math.**

**I**n illo tempore dicit dominus. Vos estis sal terrae. Si  
 sal evanuit in quo saliet. et re. **dm. f. aug. e.**

**O**stendit dominus fatuos esse indicatos  
 qui temporalium bonorum vel copia sectantes  
 vel inopia metuentes amittunt eterna. quae  
 nec dari ab hominibus possunt nec auferri. Itaque  
 si sal in fatuatum fuerit in quo saliet. Id est si  
 vos per quos codiendi sunt quodam modo  
 populi metu temporalium persecutionum amiserit  
 regna caelorum quod erunt homines per quos vel er-  
 rorem auferat cum vos elegerit deus per quos er-  
 rorem auferat ceterorum. Ergo ad nichilum  
 valet sal in fatuatum. non ut mittat foras  
 et conculcetur ab hominibus. **2c x.**

**N**on utique calcatur ab hominibus qui patitur  
 persecutionem vel qui persecutus timere  
 deo infatuatur. Calcari enim non potest nisi infirmitas  
 infirmitas non est quae quibus corpore multa itra susti-  
 neat. corde tamen in celo fixus est. Vos estis lucerna  
 mundi. Quomodo dicitur superius. vos estis sal terrae. sic  
 nunc dicitur lucerna mundi. Nam neque superius illa ter-  
 ra suscipienda est quae pedibus corporeis  
 calcant. sed homines qui in terra habitant vel etiam  
 peccatores quos dicitur et extinguendis fetori-  
 bus applicum salis dominus misit. Et hoc modum non  
 celum non terram. sed qui sunt in mundo operet in tellu-  
 gi. quibus illuminandis apostoli sunt missi. **2c xi.**

**N**on potest civitas abscondi super montem  
 posita. id est fundata super insignem  
 magnamque iusticiam. quae significat modum  
 in quo disputat dominus. Neque accedunt lucerna  
 et ponunt eam sub modio. Ad putam. ita dicitur  
 tamen esse sub modio. Ut occultato tamen lucerne ac-  
 cipienda sit. tamen si dicitur. non accedit lucer-  
 na ut occultet eam. An aliquod aliud etiam sig-  
 nificat modum ut hoc sit pone lucerna sub  
 modio. superiora facere commoda corporis potest  
 quae per dicationem veritatis. ut idem quod veri-  
 tate non predicet dum timet ne aliquod in rebus cor-  
 palibus et temporalibus molestie patiat. **2c xii.**

**B**ene modum dicitur siue propter tributum  
 mensure. quia ea quae recipit in corpore ut  
 illic inquit apostolus recipiat unquam quae gessit in cor-  
 pore. Et tamen dicitur hoc modio corporis alio loco  
 dicitur. In quo enim mensura mensi fueritis in ea re-  
 metiet vobis. Sine quoniam temporalia bona quae cor-  
 pore pagunt certa dicitur mensura et inchoat  
 et transeunt. quae totaliter significat modum.  
 Eterna vero et spiritualia nullo tali coercent. Non  
 enim ad mensuram dat deus spiritum. Sub modio  
 ergo lucerna ponit quae luce doctrine  
 bone commodis temporalibus obstruat.  
**In decollatione sancti Iohannis. Regit.**  
**Sermo sancti Iohannis episcopi 2c prima.**